Celui qui commet un péché mortel, dit saint Paulin de Nole, fait de sa vie une sorte de moulin où il moud le grain de l'ennemi, afin de nourrir le démon dont son âme affamée devient le pain délicieux : *Qui peccatum operatur, de mola vitæ suæ hostile triticum molit, ut diabolus pascatur, cui panis fit anima, quæ sibi fames est* (Epist. IX.)

Ceux qui s'abandonnent au péché et à l'iniquité sont les ennemis de leur âme, dit Tobie : *Qui faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt animæ suæ* (XII. 10).

Les iniquités de l'impie sont un filet tendu sous ses pas, disent les Proverbes, ses péchés sont des cordes qui le lient : *Iniquitates suæ capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur* (v. 22).

Lorsqu'on vit dans le péché, la vie pleine de noblesse de la vertu, qui est la vie véritable, disparaît. L'espèce de vie qui reste n'est qu'une mort qui a les apparences de la vie....

Le pécheur porte constamment le pesant fardeau de son péché : c'est le joug le plus redoutable et le plus accablant....

Le pécheur, dit saint Grégoire, perd la vie heureuse soit par le vice, soit par les peines attachées au vice : *Peccator, beate vivere, sive per vitium, sive per supplicium, perdit* (Lib. Moral.).

Le péché, dit saint Jean Damascène, est la mort de l'âme immortelle : *Peccatum est immortalis animæ mors* (Surius, in ejus vita).

Tout pécheur qui s'abandonne aux passions vaines et brutales, devient vain et semblable aux brutes....

Le péché, dit saint Thomas, est appelé vanité, parce que : 1^o le choisir, c'est faire choix d'un bien fantastique; 2^o lui demander la durée, c'est la demander à quelque chose d'essentiellement transitoire...; 3^o en attendre quelque heureux résultat, c'est courir à une déception; 4^o s'attacher à lui est infructueux; de telle sorte que le pécheur peut s'appliquer ces paroles d'Isaïe : J'ai travaillé en vain et sans cause; j'ai usé mes forces pour atteindre un but qui m'a trompé (1).

Les paroles suivantes de Jérémie ne conviennent pas moins à l'en

(1) Peccatum dicitur vanitas, 1^o quia phantasticum est in eligendo; 2^o quia transitorium est in permanendo; 3^o quia fallax est in expectando; 4^o quia infructuosum est in consequendo; ut recte usurpent illud Isaïæ (XLIX. 4): In vacuum laboravi, sine causa, et vane fortitudinem meam consumpsi (De Peccat.).

dans la bouche de quiconque commet l'iniquité : Le péché nous a conduit à travers le désert, à travers une terre inhabitable et sans chemin ; terre où la soif attend le voyageur, et qui est l'image de la mort ; terre que l'homme courageux n'a pas foulée aux pieds, et sur laquelle il n'a jamais dressé sa tente : *Traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam, per terram sitis, et imaginem mortis, per terram in qua non ambulavit vir, neque habitavit homo* (II. 6).